
  

  
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

1 

 
Prot. 320481/RU Roma, 31 agosto 2021 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
                                 
                                 

        
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 
legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 
n. 32; 
 
VISTO il D.L 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito con legge n. 120 dell’11 settembre 2020; 
 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”, convertito in L. 108 del 29 luglio 2021; 
 
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale;  
 
VISTE le vigenti disposizioni in materia di razionalizzazione degli spazi in uso alle Pubbliche 
Amministrazioni e di contenimento della spesa per locazioni passive; 
 
TENUTO CONTO del piano di razionalizzazione delle sedi dell’Agenzia site nel Comune di 
Roma, compreso il compendio di via Carucci 71, volto a conseguire una più ottimale 
sistemazione del personale,  nel rispetto delle disposizioni di cui dall’art.  222 bis della legge 
191/09, e a riduzione della spesa pubblica; 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0320481.31-08-2021-U



  

  
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

2 

 
VISTA la nota prot. 14967/RI del 13 luglio u.s. con la quale l’Ufficio Laboratori -  Sezione 
Procedure di Analisi - della Direzione Antifrode, rappresenta la necessità di provvedere alla 
stipula del contratto per il “servizio annuale gestione e manutenzione impianti elettrici e 
aspirazione (cappe) dei Laboratori chimici (edificio C) in Via M. Carucci, 71 – Roma”, per la 
durata di dodici mesi (01.09.2021/31.08.2022); 

 

CONSIDERATO che, nelle more dell’avvio di una nuova procedura di gara a fronte del 
completamento del piano di razionalizzazione delle sedi dell’Agenzia site nel Comune di Roma, 
compreso il compendio di via Carucci 71, risulta necessario assicurare la continuità del servizio 
per ulteriori 6 mesi, dal 01.09.2021 al 28.02.2022; 

 

CIO’ PREMESSO, si è proceduto a richiedere alla Società TechnoCappe S.r.l., aggiudicataria 
del servizio in parola, un’offerta tecnico/economica ai medesimi patti e condizioni del contratto 
in essere;  

 
CONSIDERATO che la Società TECHNOCAPPE s.r.l. che ha prodotto un preventivo 
nr.138A/2021 del 30 agosto u.s., per un totale complessivo di € 19.999,00 
(diciannovemilanovecentonovantanove/00) IVA esclusa; 
 
 
CONSIDERATO che tale spesa, non prevista nel piano degli acquisti 2021/2022, trova 
imputazione sul conto di budget FD03150010 (attrezzature tecniche), del centro di costo 
DC60800000, di cui ne è stata assicurata la capienza 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 
 

 
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
 
di estendere mediante proroga alla società Società TechnoCappe S.r.l. l’affidamento del servizio 
in questione per mesi 6, ovvero dal 01/09/2021 al 28/02/2022, ai medesimi patti e condizioni 
del contratto vigente per un importo pari ad 19.999,00  
(diciannovemilanovecentonovantanove/00) IVA esclusa; 
 
 



  

  
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

3 

 
ARTICOLO 2 

 
che il servizio di cui trattasi, alla luce di quanto già sinteticamente rappresentato relativamente 
alla razionalizzazione degli spazi della sede ADM, compreso il compendio di via Carucci 71, 
nonché alla conclusione della nuova procedura di gara, sulla base delle decisioni che saranno 
adottate dall’Agenzia, il rapporto contrattuale dovrà prevedere espressamente la risoluzione 
dello stesso a seguito di recesso da parte di questa Agenzia senza necessità di giustificazioni, 
dandone preventiva comunicazione al fornitore a mezzo di posta certificata, con un preavviso 
di almeno 30 (trenta) giorni. 
Alla data di efficacia del recesso, la società TechnoCappe S.r.l. dovrà interrompere l’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali. In caso di recesso il fornitore avrà diritto al solo pagamento del 
corrispettivo relativo alle prestazioni regolarmente eseguite, senza diritto al riconoscimento di 
alcunché a titolo di mancato guadagno per le prestazioni non ancora eseguite. 
 

 
ARTICOLO 3 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Alessandro TERRACCIANO. 

 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge. 
 
 
 

Massimiliano Galardini 
  Documento firmato Digitalmente 


